cipis male dormientis&inde confilia acerba ex præfenti animi vel corporis

habitu capta, mox multa miferorum millia fuo fanguine luerunt. Inter

dum muliebris impotentia maritum vel amatorem impellit ; fæpius affe

&us miniftrorum in Dominos contagio transferuntur. Et fatendum eſt,

uti in ſcenico opere machinas apparere indecorum effet ; ita Hiftoriam

aliquando nonnihil de pulchritudine amiffarum , fi caufæveræ femper cer

nerentur, appareretq; Heroas fubinde puerili ftudio , aut muliebri libidine,

aut etiam fervili cupiditate egiffe. Scilicet hominum geſta legimus , non

Deorum ; &fufficit ad decusipforum&documenta pofterorum, multagra

viter & fortiter& fapienter acta extare. Prava exempla interdum rectius

ignorantur. Itaque nec facile fides illis adhibenda eft , qui dePrincipibus

indigna narrant , fed occultiora ; quæ àpaucis nofci poffunt, nec libenter à

nofcentibus memoriæ commendantur . Et tamencum adulatoribus pa

rum credatur, fatyram fcribentibus nimis pronæ præbentur aures.

funtHiftorici qui pejores repræfentant hominesquam fuerunt; his tamen

fcriptoribus etiam commenta ingenii perinde ac fi interfuiffent , narranti

bus , humana malignitas & occulta in potentes invidia auctoritatem facit.

Accedunt populorum ftudia inter fe adverfa; & multa video paffim apud

Callos ineptè fingi crediq; de Carolo V.de Ferdinandis , de Philippis , quæ

ex nefcio quibus rumufculis, licentia fcribendi , in Hiftoriam irrepsêre...

Viciffim Germani Hifpaniq; libenter credunt , quicquid de Ludovico XIII.

contemtim, de Richelio verò&Mazarino adminiftris penefupra humanam

malitiam narratur ; quamvis nec ille tam pufillus fuerit , nec ifti tanti in

utramvis partem. Itaq; valde infida Hiftoria eft , nifi quæCommentariis

magnorum Virorum , aut Actis publicis , fuperftruitur .

Et

SuntigiturActorumpublicorumTabuleparsHiftoria certiffima, quibus per

indeac Numismatibus&lapidum infcriptionibus,rerum fides transmittitur

pofteritati. Etreperta Typographia factum eft, ut tutius chartæquam faxis

aut metallis credas, Quam multaenim fœdera vel decreta veterum, quan

quam æneis laminisvel lapidibus infculpta , periiffe putandum eft? quàm

pauca

AD LECTOREM.

pauca in Arundelianis aut aliis marmorum fragmentis fervata vifuntur ?

Sed levem charram, repertis typis , facilitas multiplicandi defendit. Sunt

autem fæderum, pacificationum, conceffionum Tabulæ, velut paxilli, qui

bus ftatuminatur moles atque interftinguitur ædificium Hiftoriæ. Nam

poft multanequicquam acta armis, poft fanguinem fufum ,poft confumtas

Politicorum artes , fructus belli in pace eft : nec tam ex præliis autobfidi

onibus ,quam ex pacificationum Tabulis apparet, quantum quisque pere

gerit. Uti cùm à ludo furgendum eft, dinumeratis notulis lucrum cut

jusque aut damnum apparer, fufpenfo eo usque exitu. Poft diuturnam

Auftriacorum cum Gallis concertationem pace Cambrefina Henricus

Francifci filius Philippi Carolo nati fortunampropè ducentorum locorum

reftitutione agnovit , & longi belli fumma collecta velut fubductis ratio

nibus prodiit. Sed & nova exinde rerum facies apparere folet ; & cum

Vervinenfi tractatu alius Henricus eundem Philippum verforum in con

traria fatorum admonuiffet , tum maxime Europa in æquilibrio conftitui

vifa eft: quod mutavit deinde potentia Ferdinandi II. fed parem diutur

na, inclinante mox ad Suecos victoria : poftremoWeftphalica & Pirenea

pace Gallorum res fuperior evafit ; ex quo in uniusLudovici magnitudi

nem naturæ fortunæque dona confluxêre . Sed nunc iterum deliberant

fata , poftquam hinc Anglia alteri parti acceffit , fub Guilielmo Rege à cu

jus efficace genio expectaturEurope reftitutió , illinc Turca magnis antea

cladibus gloriæ Leopoldi ferviens , vires inftaurat. Eventum tanti belli

proxima demum pace ſciemus.

魔
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Ex his intelligitur , Tabulas Actorum non minus curiofo quam nego

tiofo lectori prodeffe ad agnofcenda rerum geftarum potiffima momenta. Sa

ne qui Rempublicam tractant , in iftis Monumentis invenient exemplaria

quæ infpiciant, & ubi artes fuasvel cum voluptate agnofcant, vel cum fru

tu augeant; cautionesque &formulas obfervent , quægentium juri &pu

blico ufui accommodantur : &quod caput eft, habent in iftis exempla &

autoritates, quibus in novis ad tractandum congreffibus inftrui, & in certa

minibus fententiam tueri poffint. Neq; aliud crebrius invenias in Lega

torum commentariis , quam ut ad acta anteriora provocetur . Scio Mi

niftris Regum talia in thefaurus fuiffe, &pro oraculis confulta ; neque ex

editione aliquid bonitati decedet, etfi pretium homines raritate metiantur.

Privati autem quos ad hæc infpicienda curiofitas impellet, cum aliquan

do magnamvim Tabularum felectarum intuebuntur , in Archivum ad

miffi fibi videbuntur, quafi in negotiorum partem veniffent. Quod non

eò dico quafi hæc noftra tentamenta tanti putem , fed quod fperem exci

tatum iri alios ad fuppeditanda majora , infigni in publicum emolumento.

Nec tamen variæ hic apparent rerum humanarum facies , prout Mars